
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.07.2025, 11-2/43576 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

10 июля 2025 г. № 82 

Об изменении постановления Государственного 
комитета по стандартизации Республики Беларусь 
от 23 апреля 2021 г. № 42 

На основании пункта 7 статьи 29 Закона Республики Беларусь от 5 сентября 1995 г. 
№ 3848-XII «Об обеспечении единства измерений», абзаца десятого подпункта 5.161 
пункта 5 и подпункта 6.1 пункта 6 Положения о Государственном комитете 
по стандартизации Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 981, Государственный комитет 
по стандартизации Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Государственного комитета по стандартизации 
Республики Беларусь от 23 апреля 2021 г. № 42 «Об утверждении Правил осуществления 
метрологической оценки в виде работ по калибровке средств измерений» следующие 
изменения: 

преамбулу после слова «измерений» дополнить словами «, абзаца десятого 
подпункта 5.161 пункта 5»; 

пункт 2 исключить; 
в Правилах осуществления метрологической оценки в виде работ по калибровке 

средств измерений, утвержденных этим постановлением: 
пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящие Правила устанавливают требования к порядку организации 

и осуществления калибровки средств измерений, применяемых при измерениях в сфере 
законодательной метрологии и относящихся к категории(ям) средств измерений, 
указанной(ым) в перечне категорий средств измерений, представляющих совокупность 
средств измерений одинакового назначения, применяемых при измерениях в сфере 
законодательной метрологии, экземпляры утвержденного типа которых подлежат 
государственной поверке с установленной в нем периодичностью, определенном 
постановлением Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь 
от 20 апреля 2021 г. № 39 «О перечне категорий средств измерений» (далее – Перечень) 
(далее, если не предусмотрено иное, – калибровка). 

2. Для целей настоящих Правил используются термины в значениях, установленных 
Законом Республики Беларусь «Об обеспечении единства измерений» (далее – Закон), 
а также термин «электронный документ» в значении, определенном абзацем 
шестнадцатым статьи 1 Закона Республики Беларусь от 28 декабря 2009 г. № 113-З 
«Об электронном документе и электронной цифровой подписи».»; 

пункты 4–6 изложить в следующей редакции: 
«4. Калибровка проводится на основании заявки на проведение калибровки при 

условии заключения договора на проведение калибровки. 
5. Калибровка проводится для определения действительных метрологических 

характеристик средств измерений, указанных в заявке на проведение калибровки. 
6. Интервал времени между калибровками (далее – межкалибровочный интервал) 

не может превышать: 
интервал времени между государственными поверками, действующий для типа 

средства измерений и указанный в сертификате об утверждении типа средства измерений 
(далее, если не установлено иное, – сертификат), – для средств измерений, которые 
прошли процедуру утверждения типа средства измерений в соответствии 
с законодательством в области обеспечения единства измерений, действующим 
с 27 ноября 2020 г., произведенных в период действия сертификата, выданного 
в соответствии с данным законодательством, а также экземпляров средств измерений, 
на которых проводились испытания в целях утверждения типа средств измерений, 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.07.2025, 11-2/43576 

2 

и средств измерений утвержденного типа, допущенных к применению по результатам 
метрологического контроля, проведенного юридическими лицами государственной 
метрологической службы (органами государственной метрологической службы) 
до 27 ноября 2020 г., произведенных в период действия сертификата, выданного 
в соответствии с законодательством, действовавшим на момент его выдачи; 

межкалибровочный интервал или интервал времени между поверками (далее – 
межповерочный интервал), указанный в свидетельстве о метрологической аттестации 
средства измерений, – для средств измерений, прошедших метрологическую аттестацию 
до 27 ноября 2020 г.; 

межповерочный интервал, указанный в Государственном реестре средств измерений 
и стандартных образцов Республики Беларусь, – для средств измерений, в отношении 
которых осуществлено взаимное признание результатов утверждения типа средства 
измерений на основании международных договоров Республики Беларусь, а также 
международно-правовых актов, составляющих право Евразийского экономического союза 
(произведенных в период действия сертификата, выданного в Республике Беларусь 
в соответствии с законодательством, действовавшим на момент его выдачи); 

интервал времени между государственными поверками, указанный в Перечне, – 
для средств измерений, допущенных к применению и введенных в эксплуатацию 
до 20 ноября 1995 г. в соответствии с действующим на момент их допуска к применению 
(введения в эксплуатацию) порядком, а также для иных средств измерений, в отношении 
которых был выдан сертификат в соответствии с законодательством, действовавшим 
на момент его выдачи, не содержащий информацию о межповерочном интервале.»; 

в пункте 8 слова «в соответствии с правилами аккредитации, регламентирующими 
процедуры и иные вопросы аккредитации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих калибровку» заменить словами «в Национальной 
системе аккредитации Республики Беларусь на калибровку»; 

пункт 9 дополнить частью следующего содержания: 
«Для средств измерений, прошедших метрологическую аттестацию до 27 ноября 

2020 г., калибровка осуществляется в соответствии с методиками калибровки, указанными 
в части первой настоящего пункта, или методиками, утвержденными при их 
метрологической аттестации.»; 

пункт 10 после слов «Эталоны единиц величин» дополнить словами «и стандартные 
образцы»; 

в пункте 11: 
в абзаце третьем слова «заявки на калибровку» заменить словами «заявки 

на проведение калибровки»; 
в абзаце пятом слова «функционирования согласно эксплуатационной 

документации» заменить словами «комплектности, внешнего вида»; 
в пункте 12: 
из части первой слова «при необходимости» исключить; 
в части второй: 
в абзаце втором слова «(или) владельца» заменить словом «владельце»; 
абзац третий изложить в следующей редакции: 
«наименование и обозначение средства измерений, состав средства измерений 

(для комбинированных средств измерений);»; 
абзац четвертый дополнить словами «с указанием метрологических характеристик, 

значения которых подлежат определению при калибровке, а также значений данных 
характеристик, при превышении которых принимается решение о несоответствии 
метрологических характеристик средства измерений характеристикам, указанным в заявке 
на проведение калибровки. В заявке на проведение калибровки допускается указывать 
реквизиты документа (структурного элемента документа), в котором указаны 
метрологические характеристики, значения которых подлежат определению при 
калибровке, а также значения данных характеристик, при превышении которых 
принимается решение о несоответствии метрологических характеристик средства 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.07.2025, 11-2/43576 

3 

измерений характеристикам, указанным в данном документе (структурном элементе 
документа).»; 

после абзаца шестого дополнить часть абзацами следующего содержания: 
«правило принятия решения о соответствии метрологических характеристик 

средства измерений характеристикам, указанным в заявке на проведение калибровки, 
в случае, если данное правило устанавливается заявителем; 

форма представления результатов калибровки при соответствии результатов 
калибровки требованиям, установленным в заявке на проведение калибровки 
(свидетельство о калибровке или сертификат калибровки);»; 

дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Достоверность и полнота информации, указанной в заявке на проведение 

калибровки, обеспечивается заявителем.»; 
в части второй пункта 13: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«комплектующие устройства, входящие в комплектацию средства измерений, в том 

числе элементы питания и стандартные образцы (при необходимости);»; 
из абзаца третьего слова «, указанном в описании типа» исключить; 
пункт 15 изложить в следующей редакции: 
«15. Калибровка проводится согласно методике калибровки, позволяющей 

определить действительные метрологические характеристики средства измерений, 
указанные в заявке на проведение калибровки.»; 

пункт 17 изложить в следующей редакции: 
«17. В случае соответствия результатов калибровки требованиям, установленным 

в заявке на проведение калибровки, оформляется свидетельство о калибровке по форме 
согласно приложению 2 или сертификат калибровки по форме согласно приложению 3 
и на средство измерений наносится знак калибровки. 

В случае отсутствия возможности нанесения на средство измерений знака 
калибровки он наносится на эксплуатационную документацию средства измерений или 
свидетельство о калибровке (сертификат калибровки).»; 

в пункте 19 слова «заявке на калибровку» заменить словами «заявке на проведение 
калибровки»; 

из пункта 20 слова «в электронном виде или» исключить; 
в пункте 22 слова «установленным требованиям» заменить словами «требованиям, 

установленным в заявке на проведение калибровки,»; 
в пункте 23: 
слова «установленным требованиям или» исключить; 
слова «заявке на калибровку» заменить словами «заявке на проведение калибровки»; 
в приложении 1 к этим Правилам слова «Средства измерений 

_____________________________________________________________________________ 
(наименования, типы и заводские номера средства измерения)» 

заменить словами «Средства измерений __________________________________________ 
(наименования и обозначения, 

_____________________________________________________________________________ 
заводские номера средств измерений)»; 

в приложении 2 к этим Правилам: 
слова «Калибровочное клеймо-наклейка» заменить словами «Знак калибровки»; 
слова «Оценивание неопределенности проведено в соответствии 

с «Руководство по выражению неопределенности в измерениях (GUM)» заменить словами 
«Оценивание неопределенности измерений проведено в соответствии 
с __________________________________________________________________________»; 

в приложении 3 к этим Правилам: 
слова «Калибровочное клеймо-наклейка» заменить словами «Знак калибровки»; 
слова «Оценивание неопределенности проведено в соответствии 

с «Руководство по выражению неопределенности в измерениях (GUM)» заменить 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.07.2025, 11-2/43576 

4 

словами «Оценивание неопределенности измерений проведено в соответствии 
с ________________________________________»; 

слова «The evaluation of uncertainty is conducted according to the «Guide 
to the expression of uncertainty in measurement (GUM)» заменить словами «The evaluation 
of uncertainty is conducted according to the ________________________________________». 

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 
абзац шестнадцатый пункта 1 – с 17 октября 2025 г.; 
иные положения – через три месяца после официального опубликования настоящего 

постановления. 
  

Заместитель Председателя И.А.Кисленко
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство иностранных дел 
Республики Беларусь 

  


